Ἐπεροπίας καλῶς λέγει τῆ δυνάμει πεπιθῆσιν. Ὁμοια τοῖς ἑσθ' ἰσχυρῶν τετρα-  
 μαχῶν λεγεμῶσις ὑφ' ἐλλήνων, καὶ ὅτι δ' ἐξίσκι ἀρῶσίδονται. *Angeli Dei mu-*  
*licribus commixti filios genuerunt insolentes, contumeliosos, ob fiduciam roboris*  
*omne fas & æquum despicientes. Similia iis, quæ à gigantibus patrat a commemo-*  
*rant Græci, & his fecisse memorantur. Ac insolentiam, otium & violentiam*  
*adeoque qualitatem solam in Nephilim notant Symmachus, cui Nephilim sunt*  
*δυσίατοι βίατοι incurabiliter violenti; Aquila, Syrus, Arabs, Chaldæus,*  
*quorum supra versiones notavimus. Singularis præterea & plane inaudita est*  
*sententia Jacobi Bolduci ex ordine Capucinorum minorum Theologi, qui in tractatu*  
*de Ecclesia ante legem novem illa gigantum vocabula, quæ in sacris occurrunt,*  
*qualia נפלים Nephilim, Genes. vi. 4. רפאים Rephaim, Genes. xiv. 5. זוזים Zuzim ibidem, nec non גיבורים Gib-*  
*borim, ענקים Enakim, זמזומים Zamzumim, אלים Elim, aliæque ejusmodi,*  
*plerunque notare contendit, non corporis molem, sed pietatis ac veritatis*  
*robur & præstantiam, qua præditi fuerint sanctissimi Patriarchæ primi*  
*humani generis & divini cultus propagatores. In specie Nephilim hic dictos putat,*  
*quod ob veri Dei cultum à reliquis in eo distinguerentur, quod Deum prostrationibus*  
*adorarent, aded ut illa ceremonia eos ab improbis secerneret, eo ferè modo,*  
*quo patres Ordinis S. Francisci de Assisio ab aliis distinguere, cum eos sese*  
*prosternentes ante Sacramentum altaris & terram deosculantes afficit.*

XX. Verùm neutri, nec qui quantitatem nec qui qualitatem solam heic tuentur, Nephilim hos idoneè circumscripserunt. Paucis igitur sensum animi nostri expromere lubet. Vocem נפלים quod attinet, assentior sanè iis, qui vertunt *immitiores, irruentes, dejectores, prosternentes*. Ac primò quidem existimo, ex sensu Moïsis admitterendam esse staturam proceriorem, quàm quæ hominum cæterorum communis fuit: ita tamen ne prodigiòsam nimis eam fuisse asseratur. Duorum in primis gigantum quorum præ cæteris omnibus insolens magnitudo, Sacræ literæ meminerunt, quorum & statura cubitis definita est; Ogi nimirum & Goliathi. Ogi lectus in Rabbath filiorum Ammon conservatus fuit longus novem cubitos, latus quatuor, Deut. III. 10. Et fieri potest, ut lectus duobus tribusve cubitis longior esset quàm ipse gigas fuerit. Goliath qui inter maximos numeratur, longus fuit sex cubitos & unum palmum. Fuerint igitur Nephilim illi quinque, sex, septem ad extremum cubitorum. Et si enim proceritas, intra quam corpus eorum stetit, accuratè definiri nequeat; tamen ex similitudine duorum illorum gigantum, quos ut maximos Scripturæ prædicant, Nephilim illos proceriores non fuisse faciliè colligitur. Cæterum

rùm Nephilim gigantes fuisse, hoc est, eminentioris staturæ ut credam, inducor disertissimo loco Num. XIII. 33, 34. ubi exploratores, qui populo homines Cananæos terribiles facere studuerunt, ita referunt: *Omnis populus quem vidimus in medio ejus, אנשי מרום viri mensurarum seu proceræ staturæ sunt. Et vidimus ibi Nephilim filios Anac de genere Nephilim. Et eramus in oculis nostris sicut locustæ, & sic eramus in oculis eorum.* Ex quo loco apertissimum est, Nephilim esse nomen proprium eorum, qui sunt אנשי מרום *ἀνδρες ὑπερμύκεις viri proceræ staturæ*, quales fuerunt Enakitæ, ex quorum genere fuit Og rex Basan, qui etiam remansisse dicitur מתי והפאם *ex reliquis Rephaim leu gigantibus*, Deut. III. 11. Ex quibus locis apparet, eosdem esse גולימ *Nephilim*, אנשי מרום *viros proceræ staturæ*, ענקים *Enakitas* רפאים *Rephaim*. Posteriores autem non possunt non esse homines proceri & gigantea mole præditi. Tales igitur etiam sint Nephilim oportet. Neque video quid hic responderi possit; nisi fortè quis dixerit, Nephilim esse vocem ambiguam, & alibi ad quantitatem, ad qualitatem alibi referri: ac præterea narrationem exploratorum illorum totam fabulosam esse, ac proinde ex ea argumentum perperam arcessi. Sed neutra responsio satisfacit. Nam priorem quod attinet, unde quæso constabit, vocem Nephilim modo homines staturosos, ut sic loquar, modo hac vel illa qualitate præditos significare, cum duobus demum in textibus, Genes. vi. 4. & Num. XIII. 34. reperitur, & ille quidem dubius sit; hic verò non possit non de gigantibus explicari? Præterea in nostro textu Nephilim circumscribuntur proprietate, quæ plerumque ex corporis magnitudine manat. Dicuntur enim גבורים *fortes*. Fortitudo autem corporis magni propria est affectio. Nec posterior ratio rectior est, quòd narratio exploratorum fuerit fabulosa. Equidem narratio eorum fateor conficta ad terrorem & ementita fuit, quia Mose ipso teste, Deut. III. 11. unicus ex gigantibus remanserat nimirum Og rex Basan. Quomodo igitur exploratores illi viderunt viros proceræ staturæ, Nephilim filios Anac? Deinde Og rex Basan communem staturam vix ultra tres cubitos superavit. Quomodo igitur cum Nephilim illis comparati exploratores fuerunt כגולימ *instar locustarum*? Cæterum ipsa illa narratio quamvis fabulosa, confirmat tamen Nephilini notare gigantes seu proceros homines. Si enim tales non notaret, nec ipsi exploratores, quibus consilium fuit terrere Israëlitas, ea utpote aliena & nihil tale significante usi essent; nec vel Moses vel populus illam ἀπερολογίαν perpeSSI omnino essent. Non agitur hîc de veritate narrationis exploratorum, sed de significatu vocabulorum, quæ haud dubiè illi trita, nota & maximè ambigua loquentes ad tot hominum coronam delegerunt.

XXI. Porro Temporarii argumenta quibus proceritatem corporum Nephilim oppugnatum ivit, levissimi ponderis sunt. Urget is ante omnia, quòd vox Græca & Latina *Gigas* ex lingua Scythica petita non denotet magnitudinem corporis, sed violentam tyrannidem eorum, qui omnia manibus violentis latèque extensis agere contendunt. Sed primò quis author ei fuit, ut ex voce Græca & Latina *Gigantis* tale argumentum exedificaret? Quisconque genuinus significatus, quæcunque origo sit vocis *Gigas*, certè vox Hebraica גיגס: proceritatem corporis exprimit, ut ex parallelo loco jam probavimus. Quòd si igitur tale quid non significat vox *Gigas*, jam aliena est, nec vocem גיגס fideliter repræsentat. Deinde derivatio vocis *Gigas* ex lingua Scythica, ut sit idem quod *Wyt-gehandt* coacta est & fiduculis subdita, uti vel sola mutatio consonarum insolens arguit: ut de antiquitate vocis nihil dicam. Potiùs Græcos natales habet. Apud eos enim *Gigas* derivatur ἰγῆς ἵσ ἐκ γῆς ἰέναι; vel à γίγνημι & Dorico γῆ pro γῆ quasi γῆρῆς. Ad verbum igitur sonat *terrigenam*, quomodo & L. Florus gigantes vocat. Nescio tamen annon rectius sit aliunde vocem *Gigas* arceslere. Apud veteres teste etiam Hesychio Herculi Ægyptio famoso giganti nomen fuit Γίγων *Gigon*. Fieri sanè potest, ut omnibus inde, qui per corporis proceritatem noti erant, nomen Γίγων vel *Gigas* hæreret. Nihil tamen definire audeo. Sed de eo quicquid fiat, lubens largior, apud Græcos vocem *Gigas* non solam proceritatem corporis sed & robur ejusdem notare. Hinc Hesychius: Γίγας, δυνατός, ἰσχυρός, *Gigas, potens, robustus*. Sed, uti dictum, heic potiùs vocis גיגס attenditur. *Nusquam, pergit Temporarius, proditum est, majore statura fuisse homines ante diluvium quàm nunc sint.* At sufficit, quòd textus hic, quem ad manum habemus, de majori statura ita explicari debeat, ut aliter non possit. *Neque Hebræorum nomen Nephilim, inquit, quo utitur Moses, deductum à Naphal, quod cadere est, corporis magnitudinem significat. A caelo enim ad terram ceciderunt, nempe à mente & spiritu ad terram prolapsi.* Fateor, si origo vocis spectetur, non præcisè magnitudinem corporis designari. Sed vox ex etymo deducta notat id, quod in gigantes planè quadrat, ita ut ab eo scitè denominari potuerint. Sunt enim גיגס irruentes, prosternentes, dejectores. Tales inprimis cenferi possunt gigantes, qui corporis proceritate abutuntur ad injurias aliorum. Ut à *cadendo*, quia gigantes illi à caelo ad terram, hoc est, à mente & spiritu ad terram ceciderunt, dicantur Nephilim, nimis frivolum & dilutum est. Ita in omnes impios vox gigantum probè competeret. Quamquam tales nunquam bonam mentem vel habuerunt vel amârunt, à qua ad terrenas libidines præcipites agerentur. *Fuerint, sic*

institat

instat Temporarius, illi quidem qui diluvium antecesserunt, vita diuturniore donati, nihil tamen diuturnitas adjicere potuit corporis magnitudini, &c. Hic cum larva pugnat vir doctus. Quis enim pro corporea mole Nephilim unquam tali argumento certavit?

XXII. Hactenus igitur Nephilim revera gigantes fuisse probatum dedimus. Interim & hoc puto liquere, eminentiorem staturam propriam fuisse illorum Nephilim, non communem omnium ante diluvium hominum, quod tamen Augustino ex loco supra allegato visum est, ad testimonium etiam citanti Plinium scribentem, *quantò magis magisque præterit sæculi excursus, minora corpora naturam ferre.* Verùm fatis innuit Moses, retro diluvium non fuisse communem omnium hominum grandiore staturam. Ostendit enim, Nephilim esse oriundos tum ex Cainitis, tum ex matrimonio Sethitarum & Cainitarum: & post eorum ortum ac violentiam jam mundum amplius tolerari non potuisse. Quòd si igitur communis hæc fuisset antediluvianorum omni tempore statura, nihil causæ fuisset, cur ob gigantes diluvium incederet. Præterea illi Nephilim describuntur tanquam robusti, famosi, quorum *הכס* *violencia* mundum infestum habuit. Hoc arguit, non omnes tales fuisse. Ubi vim exercent aliqui, necessum est alii vim patientur, quibus proinde malè violentiæ notam inusseris. Et oratio illa Mosis *הגפלים היו בארץ בימים ההם* *Gigantes erant in terra diebus istis*, fatis ostendit, nec omnes nec omni tempore retro diluvium fuisse Nephilim. Plinii autem oratio, quam Augustinus laudat, nihil omnino veritatis habet. Nam illud quidem testatissimum est, intra bis mille annos communem hominum staturam differentiam nullam habuisse. Cur post Plinium eadem magnitudo mansit, ante Plinium paulatim latentibus decrementis imminuta fuit? Deinde si homines sensim ex magnis facti sunt parvi, quid igitur dicemus de aliis animalibus, imprimis equis: quid de frumentis & leguminibus? Annon & animalia grandiora esse debuerunt? Unde igitur tum hominibus tum animalibus alimenti copia, quanta quidem necessaria fuit, suppetiit? Antè bis mille annos, post quos diu Plinius scripsit, haud inferior multitudo fuit quàm quæ est hodie. Unde igitur copia fuit alimenti pro tantis corporibus? Nam quòd majora corpora sunt, eo vis major sit alimenti oportet. Quod si hodie pro istius, quæ vulgata est, magnitudinis corporibus natura abundans alimentum non profert, quid de iis dicemus temporibus, in quibus procerissima corpora paulatim contractiora mundum occupasse & tenuisse statuunt? Sed jam alibi etiam errorem illum, quem nimia credulitas & poëticorum schematum licentia peperit, confutavimus.

XXIII. Sed quæ causa fuit, ut ita loquamur, procreans illius magnitudinis corporum, quàm pistrinis Nephilim seu gigantibus tribuimus? Plerique respondent, causam esse, quòd filii Sethi integri viribus ardentissimo libidinis æstu cum filiabus Cainitarum conglutinati fuerint. Sed frivolum hoc est. Ante illam conjunctionem jam in terris Nephilim fuerunt. Et post diluuium non desierunt esse gigantes. Et si flagrantior libido causa foret gigantum, nullo fortasse tempore gigantes desiderarentur. Denique cum omnes Dei filii filiabus hominum permixti gigantes genuerint, an igitur omnes pari æstu incaluerunt? Franciscus Valeſius, qui nobis commentus est commixtionem dæmonum & sæminarum humanarum, exuberantis magnitudinis Nephilim causam facit dæmones ipsos *voluptatem augentes & titillando plurimum & imaginationi plurima ad rem faciendâ repræſentando, quin & communicantes semen plurimum, crassiſſimum, calidiſſimum, spiritibus affluens & seri experts.* Sed dæmonum nullas hic partes fuisse supra manifestum fecimus. Ego subscribo sententiæ Cyrilli, qui causam genitorum gigantum refert ad Dei *ἐκδίκησιν vindictam.* Supra verba ex lib. 3. in Genesin posuimus, quibus disertè adſeverat, Deum ob effrænata libidinem etiam corpora gnatorum deteriora reddidisse. Et sanè ejusmodi homines ~~κατακταίοντες~~ in cœtu fidelium nuspiam geniti memorantur, sed inter infideles demum, & qui fidei ac pietatis jacturam fecerunt. Quod indicium est luculentum à vindicta & maledictione divina tales abnormes fœtus processisse.

XXIV. Neque tamen intra magnitudinem corporis circumscripturi Nephilim antediluvianos subsistimus. Nam & Moses varias in iis qualitates & vitiosas quidem illas notat. Primò enim ipsa vox גיבורים quæ ab origine sua repetita notat irruentes, impetum facientes, demonstrat illorum violentiam & furorem, quo veluti furiali face incensi in obvios quosque qui jugo eorum colla submittere detrectârunt, impetum fecerunt, ~~κατακταίοντες~~, audaces, insolentes, & tum probra tum vim injustam semper intentare parati. Deinde Moses eos insignit גיבורים *robustos*: quod hic כריז נא ut cum Rabbiniſ loquar, hoc est, in deteriorem partem & *Μεγαλοπνευστος* positum est. Proceritatem corporis ut plurimum robur comitatur. Robur autem, ubi ei ex fide & pietate ac justitia non accedit temperamentum & regula, causa est injustitiæ, tyrannidis & oppressionis eorum, qui adversum vim majorem sunt invalidi. Et rectè vetusti notarunt, ~~τὸς εὐπρωστος τὸς μετὰ κακίας~~, qui robustissimæ sunt impietatis, in Scripturis gigantes dici. Demonstrat hoc, Nephilim mera tyrannide & insolentia in mundo grassatos esse, repuisse dominationem eamque per injurias, contumelias & ludibria.

bria eorum, quos subegerunt, exercuisse solius corporis robore nixos. Eorum proinde crimen §. 13. vocatur *den violentia, iniquitas*. Ut meritò eos Josephus appellaverit *ὀβριεῖς ἢ παυλὸς ὑπερβηίας καλῶ*. Quales etiam Hesiodus *χερσίδας* vocitat, qui omne jus in manibus habent. Denique in ipsa itidem fide & religione dictaturam exercuerunt, & placitis ac decretis suis simpliciorum conscientias inligarunt. Quæ longè gravior est & nocentior corporali tyrannis. Hoc de iis Moses insinuat, qui eos tertio loco vocat *אנשי ענין אֵין אֵין אֵין* *ἀνθρώπους ἑνομασίας, à seculo viros nominis*. Viros nominis vocat, quia omnia ad nomen, autoritatem, imperium suum sub prætextu religionis revocârunt. Quod consilium postea sed frustra etiam Noachidæ Babylone in campo Sennaar collecti ceperunt, qui dicto, legibus suis ac decretis tanquam dictatores fidei & dominaturi clero posteros suos obstricturi, dixère: *עָשֵׂנוּ לָנוּ שֵׁם* *Faciamus nobis nomen*, Genes. xi. 4. Atque hinc demum evenit, ut mundus infidelitate, impietate & variis sceleribus præsentissimam Dei vindictam irritaret, de qua copiosius dicendi locus erit, ubi diluvii Noëti historiam exarabimus.

XXV. Quo tempore hi Nephilim primùm extiterint, & mundum infestaverint, res incerta est, quæque vix conjectando investigari potest. Supra distinximus Nephilim duplices, anteriores & posteriores, illos ante conjugium Sethitarum & Cainitarum, hos post illud ortos. Anteriores quod attinet, certum est eos admodum antiquos fuisse. Id quod Moses non obscurè innuit, qui Nephilim vocat *אנשי ענקים* *à seculo viros nominis*. Nec improbable est, illos cunabula sua debere temporibus Enoch, qui ex Setho natus est anno mundi ducentesimo & trigésimo quinto. Tum enim exorto Sethitas inter & Cainitas schismate illi à Setho oriundi coeperunt *נְשֵׂי כַיִן נִקְרָא בְּשֵׁם יְהוָה* *vocari nomine Jehovæ*. Causa haud dubiè fuit Cainitarum ac inter eos imprimis Nephilim insolentia, impietas, perfidia, apostasia. Posteriores quod attinet factos ex incesto Sethitarum & Cainitarum connubio, putat Patricides, eos circa tempora Jaredi nasci coepisse. Tum enim filios Dei illum *נִבְרַל אֱלֹהִים* *mostem sanctum* reliquisse, & propterea Jaredum supremis appropinquantem coëgisse in monte sancto concilium Sethitarum, & eos, ne cæterorum impietatem sectati descenderent ex monte, & cum Cainitis se sociarent, solemnè ac gravi juramento adegisse, simulque prænuntiâsse futurum, ut Deus eos ex eo monte brevi aliò deducat. Natus est autem Jaredus anno mundi quadringentesimo sexagesimo: mortuus anno mundi millesimo quadringentesimo vicesimo secundo. Ab ejus morte diluvium usque lapsi sunt anni ducenti triginta-

quatuor. Verisimile igitur omnino est, Nephilim ex Sethitis & Cainitis ortos diebus Jaredi, ultimo forte annorum ejus centenario, qui cùm per ducentos forte annos sævitia sua mundum exercitum tenerent, Deus mundo annis pœnitentiæ centum & viginti præstituit. Favet huic sententiæ ipsa Jaredi nomenclatura. Nam à *רד* descendenda dictus videtur, quia ejus tempore Sethitarum apostatæ in castra Cainitarum descenderunt.

XXVI. Quo loco habitârint Nephilim, æquè incertum & obscurum est. Sed tota res dijudicari debet ex loco & habitatione Cainitarum. Cain quidem profugus patriâ se contulit in terram Nod. Eam terram supra collocavimus in Sufiane, ubi Characeni & Eulei à Geographis habitâsse dicuntur, circa sinum Persicum, seu mare Arabicum, quod Arabes vocant *אלعبدار* *Alacbdar*, hoc est, *viride*. Urbem Henochiam à Caino conditam eodem loco sitam fuisse putavimus, & quidem eam ipsam urbem fecimus, quam Ptolemæus vocat *Anuchtam*. Henochiam hanc fuisse gigantum terram multi credidère veteres nec abludit multum à veritate. Quis enim dubitaverit, quin gigantes ejusmodi civitates munitas occupaverint, ab earum possessione alios deturbaverint, & munimentis ejusmodi tuti, vim, rapinam, tyrannidem suam protulerint? Successu temporis colonias haud dubiè deduxerunt. Et fieri potuit, ut varias in regiones deducerent. Inprimis verò credibile est, eos deduxisse etiam eas in terras, quas post diluvium incoluerunt Moabitæ, Ammonitæ, ac inprimis Basanitæ, quorum terra vocatur *ארץ רפאים* *terra gigantum*, Deut. III. 13. Non probo tamen, quòd Nicolaus Abramus vir eruditus in *Pharo V. T.* pag. 62. in Basanitide existimat Cain urbem Henochiam ædificâsse, simulque ariolatur, Gigantes dictos ante diluvium *הנוכים* *Henchim* qui post diluvium audiverunt *ענקים* *Enakim*. Nam circa sinum Persicum Henochia probabilius collocatur, & *ענקים* à quodam, cui nomen *ענק* quod & *torquatum* notat, qualis fuit ille Gallus, quem devicit Manlius ad Anienem, dicti sunt. Hinc Josuæ c. xv. 13. Kiriath-arba seu Hebron dicitur habuisse *ענק* *patrem Enak*; & Enaci ejus sequenti versu memorantur tres filii Scheschai, Achiman & Thalmi, quos Chalebus Hebrone expulit. Nihilominus Nephilim antediluvianos etiam in Basanitiden sedes suas promovisse ob incomparabilem soli fertilitatem, & post-diluvianos gigantes ob veterum illorum Nephilim memoriam & famam ibidem confedisse non planè est absurdum creditu. Et fuit hæc sententia etiam Baruchi, cap. III. §. 26. *Ἐκεῖ ἐξ ἄρχῆς ἦσαν οἱ γίγαντες οἱ ὀνομαστοὶ οἱ αἰπὲρ ἀρχῆς ἡρώδης οὐ μετέθευς.* Ibi (nempe Themane quæ est civitas prope Basanitidem, §. 22.) fuerunt gigantes homines jam ab initio nobiles, ingenti corporis magnitudine præditi.

XXVII. Non

XXVII. Non prætereundum est, quòd quidam etiam personas Nephilim nominibus nobis describere & ob oculos ponere studuerint. Sanè Hebræi hic non tam müssant quàm clarè pronuntiant ex numero Nephilim illorum fuisse Sehon & Og regem Basan, ante diluuium genitos, & ad tempus usque Mosis superstites. Longa dòca re differtatio R. Mosis Haddarfchan & תו"ב Tannaim reperitur in *Bereschit Rabba* super Genel. v. 1. 2. Ubi Angeli cum filiabus hominum concumbentes inducuntur duo שמחוי תו"ב *Schemchuzai* & *Azaël*, quorum cum Deo ob creationem hominis expostulantium colloquium refertur, necnon eorundem commixtio cum mulieribus, de qua re etiam supra diximus. Inter alia: הנפילים היו בארץ תנו שמחוי הוליד שני בנים ושמותם היה וחירה ונשא נשים והולידו בנים לכחן ולענן ואמרו יעליו על שמחוי שחור בתשובה ותלה עצמו בין שמים וארץ ראשו למטה ורגליו למעלה לפי שלא היה לו פתחון הפה לפני חכר וער היום תלה בתשובה בין השמים ובין הארץ Gigantes erant in terra. *Tradiderunt, Schemchusai genuit duos filios, quorum nomina Hija & Chija: & duxerunt uxores, & genuerunt Seonem & Ogum. Dixerúntque de Schemchusai, quòd reversus est per penitentiam & suspéndit se ipsum inter cælum & terram, caput suum seorsum & pedes suos sursum, quia non erat ei apertio oris coram Deo sancto benedicto, & adhuc hodie suspensus est per penitentiam inter cælum & terram.* Quòd si interrogentur Magistri, quòd igitur Og universalis diluvii cladem effugere potuerit, parata est responso, eum in mediocrem montem fugâ delapsum, altitudine sua eminuisse super aquas, quantum vis supra cellissimos montes excrescentes: Cùm verò Moses lectum Ogis in Rabbath filiorum Ammon conservatum longum dicit novem ulnas & latum quatuor, id alii quidem interpretantur de cunis Ogi recens nati, Jarchius verò de sponda sanè ejus ordinariorum, sed quæ fuerit longa novem cubitorum non communium sed ipsius gigantis. Verùm putidissima sunt hæc nugamenta, quæ ad irrisionem potius Scripturarum quàm interpretationem pertinent. Neque iis patrocinatur locus, Deut. 111 13. ubi Og rex Basan remansisse dicitur כיתר הרפאים *de reliquis Rephaim*. Unde enim constat, Rephaim illos, ex quorum reliquiis fuit Og Basanita, non alios fuisse quàm Nephilim antediluvianos? Nam Rephaim vel nomen appellativum est omnium gigantum, vel proprium quorundam. Si prius, quæ consecutio est à gigantibus in genere ad illos Nephilim qui ante diluuium vixerunt? Si posterius, uti sanè probabile est, Rephaim dictos ab illo *Repha*, cujus mentio est 1 Paralip. xx. 6. Sicut ab Enac dicti Enakitæ; unde fidem facient, Nephilim antediluvianos ab illo Repha incunabula sua habere?

XXVIII. Sunt viri docti, quos inter Wilhelmus Langius de annis Christi

Christi, lib. II. 2. quibus decem illi Reges Chaldæorum, quorum nomina describuntur in fragmentis Abydeni & Berosi apud Eusebium, putantur ipsi illi famosi Nephilim antediluviani. Quæ sententia jam olim à quibusdam recepta fuit, uti refert Alexandrinum Chronicon. Eorum autem Regum nomina sunt juxta *κατάβητον* ab Eusebio recitatum, Alorus, Alasphorus, Amelon, Amenon, Metaloros, Daoros, Ædorachos, Amphis, Othiartes, Xisuthrus. Horum tempora juxta Berosum & Abydenum conficiunt Saros 120. hoc est juxta quosdam annos 1180. Reliquum enim, quod antecessit tempus, faciunt *ἀβασιλεύων*. Verùm quo jure hos Chaldæorum recensitos Reges faciant Nephilim antediluvianos, non video. Quomodo enim Xisuthrus, quem certissimis argumentis constat fuisse Noam, inter Nephilim numerabitur? Deinde Chaldæi illi Reges rectius comparantur cum decem Patriarchis per lineam Sethi descendentibus usque ad Noam inclusum, quos nemo nisi imperitus Nephilim fuisse adseveraverit. Nempe Chaldæi eorum quæ post dispersionem gentium contigerunt, notitiam satis accuratam habuerunt; quin & ipsius Noëti diluvii non medio-rem, uti suo loco demonstrabimus. Rerum verò ante diluvium gestarum traditio satis confusa ad eos pervenit. Unum tamen illud satis cognovisse videntur, nimirum totidem fuisse retro diluvium ætates, quot sunt à Mose descriptæ, nimirum decem. Proinde decem etiam Reges antediluvianos fecerunt, quorum ultimus Xisuthrus decimus est, sicut inter Patriarchas Noë decimus idemque ultimus. Nos igitur nominibus suis Nephilim definire pro certo non possumus. Nisi forte thrasonem Lamechum, & malleatorem illum Thubalcainum in eorum censum vocare lubet.

EXERCITATIO XII  
DE  
ANNO PATRIARCHARUM.  
Breviarium.

*Temporum notitia ad historiarum notitiam est necessaria. Propositio argumenti tractandi. 1. Patriarchis innotuit ratio temporum, mensium & annorum. Quid Mosi אֲמֹרָה & מִתְּוֵרָה? 2. Falsæ probationes ejus rei ex Josepho & Eliczere rejectæ. 3. Hebræorum sententia de mense & anno Patriarcharum proponitur. 4. Scaligeri sententia de mensibus Solaribus tricenis, anno Solari, Heled Patriarcharum. 5. Ejus argumentum pro mense Patriarcharum Solari 30. dierum ventilatur. 6. Ejusdem argumenta, quibus annum Patriarcharum Solarem fuisse 365 dierum contendit, ad incudem revocata. 7. Scaligeri חֵדֵד Heled seu intercalatio magni mensis post annos 120 examinatur. 8. Vocis חֵדֵד etymon eruitur. Schindlerus & Fullerus ad partes vocati. 9. An חֵדֵד Hebræorum conveniat cum Saris Chaldæorum? De Saris sententia Abydeni, Salmasii, Aniani, Panodori, Scaligeri. Ostenditur fraus Chaldæorum. 10. Tornielli & Saliani opinio de mense & anno Patriarcharum discutitur. 11. Nec non opinio Petavii, & Laurentii. 12. Patriarcharum annum certa demonstratione definiri non posse ostenditur. 13. Conjecturæ promuntur, quod menses Patriarcharum fuerint Lunares, distincti per phases. 14. Veterum Romanorum, Arabum, Germanorum, Gallorum, Græcorum mensem Lunarem fuisse ostenditur. 15. Conjectitur, etiam annum Patriarcharum fuisse Lunarem. 16. 17. Ita tamen, ut per intervalla eum accommodarent Solari. 18. Embolismus Patriarcharum. 19. An præter annum Lunarem fuerit etiam Patriarchis in usu Solaris, disceptatur. 20. An menses proprii*

prius nominibus distinxerint? 21. Caput anni Patriarcharum fuisse in autumnum probatur. Diluuium in autumnum incidit. Soluuntur contraria argumenta Langii. 22. An Patriarchis in usu fuerit certa æra? 23. De cyclo Patriarcharum. Annos Sabbathicos & Jubileos iis incognitos fuisse contra Capellum ostenditur. 24. Anni Patriarcharum mutatio circa exodum. 25.

I **S**ine notitia temporum rerum gestarum cognitionem accuratam non esse, res est omnium consensione clarissima. Pro vero enim dixit Tatianus oratione πρὸς Ἕλληνας: παρ' οἷς ἀουδέτητος ἐστὶν ἡ χρόνων ἀναρχία, καὶ τὰς ἐδὲ τὰ ἱστορίας ἀληθεύειν δύναται: *Apud quos non est rebus concinnata temporum ratio, iis nec veritatis historia ratio constare potest.* Proinde optimo jure olim Hellenicum Thucydides, Fabium Pictorem Dionysius Halicarnassæus, quod rationem temporum neglexissent, reprehenderunt. Nec malè Chrysostomus secunda Homilia in Esaiam comparavit rationem temporum cum limitibus agrorum: quia ut absque his agri, sic absque illa res gestæ confundantur. Quæ ratio etiam divinum scriptorem Mosén movit, ut res tum ante tum post diluuium gestas temporibus quasque suis includeret. Noverat enim sapientissimus Legislator, rebus præsertim antiquis & à notitia nostra remotis fidem haud constare posse, nisi inita & demonstrata temporum ratione. Quare & nobis curæ fuit, ut cum hæctenus pleraque ante diluuium gesta evoluta dederimus, necessarium de annis Patriarcharum argumentum intactum non prætermitteremus. Animus autem est agere tum de anno, seu ratione numerandi tempora ipsis Patriarchis cognita & usitata: tum de annis illis, quibus vitam Patriarcharum ante diluuium Moses Genesæus capite quinto circumscripsit.

II. Patriarchas igitur ante diluuium habuisse compertam rationem temporum, mensium & annorum, non indiget prolixâ probatione. Cum Deus creâset sidera cœli, in primis duo illa luminaria magna, eorum usum quoque distinctionem temporum ostendit his verbis: וַיִּשְׂרָא לְאֹתוֹת וּלְמוֹתוֹת וַיִּשְׂרָא לְאֹתוֹת וּלְמוֹתוֹת וַיִּשְׂרָא לְאֹתוֹת וּלְמוֹתוֹת *Sunt in signa & statuta tempora, & in dies & annos.* Ubi per וַיִּשְׂרָא לְאֹתוֹת וּלְמוֹתוֹת Judæi cometas & eclipses, Scaliger *summaria* mensium perperam intelligunt, cum in genere denotetur omnis significatio, quam Deus astris induit. וַיִּשְׂרָא לְאֹתוֹת וּלְמוֹתוֹת autem sunt quatuor tempestates anni. Hunc igitur luminarium magnorum insignem usum, prout & totius creationis ordinem, Deus Adamo, primum quàm creatus fuit, aperuit. Adamus filiis, hïque

hique posteris fideliter tradiderunt. Mansitque hæc narratio *per* *omnē* *seculū* ad tempora usque Moſis, qui omnia hæcenus à Deo revelata & à sanctis Patribus narrata scripto, fido memoriæ custode consignavit. Cùm igitur sanctis Patribus innotuerit, sidera, ac inprimis Lunam & Solem Dei verbo & sapientissimâ voluntate destinata esse distinctioni temporum, dierum & annorum, rem utilissimam & saluberrimam diligenter investigarunt, & quo ea *Algebra* pacto fieret, inquisiverunt. Hinc & methodum dimittendi tempora per dies, menses & annos, eos feliciter admodum affecutos esse, argumento est non solum, quod Moſes annos Patriarcharum ex antiqua memoria repetitos adnotare potuit: sed etiam historia diluvii, in qua Noë numeravit dies, menses, annum, uti ex *Geneſews*, cap. vi. est manifestum. Præterea in historia sacrificii Caini & Habelis Moſes discretè facit mentionem *היום ופרק* *finis dierum* hoc est *סוף שנתא* *exitus anni*, *Geneſ. iv. 3.* Nam dies eo loco annum notare, suo loco probatum ivimus. Sed & ipsa ratio nullam hic dubitationem relinquit. Non enim fas est opinari, primos homines, qui tam longum vitæ spatium vivendo adæquarunt, eam siderum scientiam hæc assequi non potuisse, quam post diluvium affecuti sunt breviori tempore, & ætatis jam vivendi spatiis Chaldaei, Ægyptii, Græci, alii. Non enim tam stupidi fuerunt, ut res maximè dignas observatione animo complecti non possent, nec tam supini ut earum curam transmittere vellent.

III. Hæc cùm abundè probent, Patriarchas ante diluvium scientia polluisse temporum, meritò omitimus frivolam aliorum probationem petitam ex mathematica adeoque etiam chronologica scientia Sethitarum, quam prædicat Josephus. Is enim Sethitas adfirmat duas columnas, alteram lateritiam, lapideam alteram machinatos esse, iisque arcana *Matheseus* consignasse, quod fidelius tutiusque ad posteros propagarentur. Verùm id totum ego licentiùs crediderim confictum esse, cùm nec Scripturæ nec alius cujusvis idonei authoris fide subnitantur. Nam quod columnam suo adhuc tempore visi *κατὰ τὴν Συριάδα* *in Syria* scribit, ut ita omnino habeat, quis præstare potest eam à Sethitis adornatam esse? Nihil etiam hic utimur Thalmudicorum commentis, fingentium, כור הקבר *myſterium intercalationis* seu embolismi ab ipſo Deo traditum esse Adamo, atque sic ad posteròs datatim translatum. Sanè R. Eliezer capitulo viii. disertè scribit: *Quod anni, menses, dies, noctes, horæ, partes horarum, tecuphæ seu solstitia, cycli vel intercalationes sint coram Sancto Benedicto, qui intercalavit & tradidit postea illa primo homini in Paradiso, inde patet, quia dicitur: hic liber generationum hominis vel Adami: seu calculationis mundi in*

*omnes aetates hominum.* Et addit, arcanum illud ab Adamo Enocho, ab Enocho Noacho, à Noacho Semo, à Semo Abrahamo, ab Abrahamo Isaaco, ab Isaaco Jacobo, à Jacobo Josepho traditum esse; post mortem autem Josephi intercalationes in Ægypto Judæis esse prohibitas. Sed postea Deum apparuisse in Ægypto Mosis, & Aharoni, & eis commendasse arcanum embolismi. Verùm R. Eliezeris probationes ridiculæ & verè Thalmudicæ sunt. Tum & embolismi, qualem quidem Patriarchis in usu fuisse credimus, exiguum fuit mysterium, non indigens divinæ institutionis. Simpliciter annum putârunt secundum tot lunationes, quot duos inter autumno intercesserunt; puta nunc duodecim nunc tredecim. At necessitas exquisitioris embolismi orta est demum ex præcepto celebrandi Paschatis tempore Abib, de qua re suo loco uberius dicemus.

IV. Sed nunc, quales tum menses tum anni fuerint, quibus tempora sua circumscripserunt Patriarchæ, inquirendum est. Id quidem arduum satis & difficile esse, fatentur omnes. Sanè doctissimus Chronologus Dionysius Petavius, vir subactissimi in hoc studio ingenii, fatetur, post longam inquisitionem non potuisse se certò, qualis annus veterum Hebræorum fuerit, comperiri. Ac ut de Hebræis dicam, plerorumque mens est, veteres ante & post diluvium homines usos esse mensibus quidem lunariis non periodicis vel illuminationis, nec etiam accuratis synodicis, sed per *הַרְוֵהוּ פְּלוּנָה* lunarem mensuratis, ita ut cùm phasis esset die tricesimo, vel tricesimo primo eodem die neomenia constitueretur: cùm verò phasis non esset, neomenia inciperet die tricesimo primo. Proinde alios quidem menses fuisse *מלאים* *plenos*, constantes diebus triginta; alios *חסרים* *cavos* seu deficientes dierum viginti novem. Quibus addunt menses *מְעַרְבֵי* *embolismæos* seu *intercalares*, pro ratione phasis etiam vel plenos vel cavos, quibus mensibus solitos esse annos lunares certis temporibus adæquari solaribus. Annos igitur Patriarcharum iudem statuunt fuisse *לְנֵר הַרְוֵהוּ* *lunares* seu ex mensibus lunaribus conflatos. Atque alios quidem annos fuisse *communes*, constantes ex mensibus duodecim lunaribus, diebus trecentis quinquaginta quatuor; alios *embolismæos*, compositos ex mensibus tredecim, diebus verò trecentis octoginta tribus vel quatuor, pro ratione phæos. Ac menses quidem & annos lunares fuisse plerique omnes consentiunt. Dissensus tamen est de mensibus & annis intercalariis, quos alii inde à creatione fuisse in usu pertendunt; alii contra asserunt incognitos fuisse ante tempora Mosis, quibus demum introducta sit necessitas embolismi, tum ut Pascha tempore Abib seu maturefcentium frugum divinitus constituto regulariter celebrari posset; tum alias ob  
cau.

causas, quas indagavit solerter doctissimus Seldenus de Anno civili veterum Hebræorum, cap. 5. •

V. Sententia hæc viguit tum inter Hebræos tum inter Christianos ad nostrum usque seculum. Primus, nisi fallor, eam impugnare cœpit illustris Josephus Scaliger passim; inprimis incomparabili illo opere de Emendatione temporum, lib. II. de *anno priscorum Hebræorum Abrahamæ*, lib. IV. de *Heled veterum Hebræorum*: nec non in Canonum Isagogicorum tum prolegomenis, tum lib. III. de *anno Hebræorum autumnali*. Non sustinuit quidem negare Scaliger, annum lunarem Patriarchis cognitum fuisse: tamen nec id rotundè, sed hariolando tantum adfirmat. Cæterum omnino pertendit, iis in usu fuisse menses solares æquabiles *τριάκονταήμερος* seu triginta dierum sine scrupulis, dictos *שנה ימים* *mensis dierum*; annos pariter Solares dierum trecentorum & sexaginta quinque, dictos *שנה ימים* *annos dierum*: quales olim in usu fuerunt apud Chaldæos & Ægyptios. Quadrantes autem annorum quod attinet, statuit quidem eos diligenter collectos, ita tamen ut non haberent Patriarchæ breviorē aliquē annorum cyclum, in quo insertis epagomenis intercalatio institueretur: sed magnum tantum cyclum annorum 120. post quos intercalatio facta fuerit integri mensis, qualem Persæ vocant magnum, collatis in eum epactis omnium præcedentium annorum centum & viginti, quo sic æquinoctium ad suum primum terminum revocarent. Porro illud spatium annorum 120. censet in Scripturis venire nomine *לך* quod significat longissimum vitæ humanæ spatium. Atqui longissimum vitæ humanæ terminum definitum esse annis 120. Genes. VI. 3. Planè igitur sicut Chaldæi habuerunt Saros, menses magnos annorum centum viginti duo, duodecimam partem anni maximi Salchodai; sic etiam Hebræos, qui communem cum Chaldæis habuerint mensem & annum, inprimis post diluvium suas *לך* adhibuisse, & eas 120 annis definitivisse. Hoc totum est, quod de annis veterum Hebræorum ante Mosis tempora usitatis sentit Chronologorum illustre illud sidus. Ac eum sequuntur præstantissimi quique scientiam temporum professi. Sed rationes Scaligeri omnino producendæ fuerint, ut de sententia illa tantum non communiter recepta tantò rectius & promptius iudicium ferri possit.

VI. Menses igitur quod attinet, eos fuisse Solares *ἰσμελλες* seu æquabiles triginta dierum, argumento ex historia diluvii petito persuadere conatur. *Evenim, inquit, Moses scribit diluvium cœpisse die decimo septimo mensis secundæ: centum quinquaginta dies aquæ invaluisse: & diem proximum à centesimo quinquagesimo, hoc est, centesimum quinquagesimum primum fuisse decimum septi-*

*num mensis. Jam quadraginta sex dies ante diluvii initium fluxerant, & post usque ad decreta aquarum, centum quinquaginta & unus: qui sunt manifesti 197. & per triginta divisi relinquunt menses sex præteritos, & diem 17 mensis septimi. Quid clarius dici potuit? Fateor argumentum hoc esse specie validum, ut eo commotos esse eruditos mirari minimè necessum sit. Cæterum Hebræi qui pro mensibus lunaribus pugnant, argumento huic occurrerent, loci Mosaiici diversa explicatione. Unanimiter enim sic putant dies diluvii incipientis, crescentis & decrescantis. Die decimo septimo mensis secundi Noë ingressum esse arcam. Die decimo septimo mensis septimi quievit arcam; & tum quidem innotuisse Noacho, quòd aquæ imminuantur. Diebus igitur centum quinquaginta prævaluisse aquam, & centesimo quinquagesimo deficere cœpisse. Includendum igitur esse utrumque terminum & 17 mensis secundi & 17 mensis septimi. Proinde si auferatur 17 mensis septimi, residuos fore dies centum quadraginta novem, qui divisi in quinque menses dabunt sanè quatuor mensibus diestriginta, sed quinto viginti novem. Quam inæqualitatem inde ortam esse, quòd ob defectum phaseos quatuor menses pleni constituendi fuerint. Ex eorum igitur calculo diluvium incepit die 17 mensis Marchesvan. Residui erant dies 13 qui cum die 17 quo diluvium incepit, dant 14. Hi additi mensi Kislev pleno dant dies 44. mensi Tebeth cavo 73. mensi pleno Schebath 103. mensi pleno Adar 133. quibus si addantur dies 17 mensis Nisan, erunt junctim dies 150. Atque sic quidem Scaligeri argumentum solvi utcumque possit. Verùm si accuratè rem totam pensitemus, non satisfacit hæc responsio. Scriptura enim difertè satis distinguit inter tempus illud, quo aquæ prævaluerunt super terram, & alterum illud, quo ita decreverunt, ut arca jam quiesceret super montibus Ararat. Pluvia cœpit die decimo septimo mensis secundi seu Marchesvan. Quadraginta dies continuos pluit. Postea interruptæ fuerunt vices pluviz, ita ut multæ fatis pluviz inciderint usque ad finem dierum centum quinquaginta. Dixit enim Moses, Genes. viii. 3. וַיִּסְּחוּ הַמַּיִם מִקֶּדֶר חַמְשִׁים וָאַרְבָּעִים יוֹם *Et defecerunt aquæ in fine centum quinquaginta dierum*, ad eoque post centum quinquaginta dies. Post hos 150 exactos dies quievit arca. Quièvit autem mensis septimi die decimo septimo uti dicitur *י*. sequenti. Igitur inter diem 17 mensis secundi inclusum, usque ad diem 17 mensis septimi exclusum (perperam enim omnino includunt eum Judæi, cum eo jam quieverit arca) fluxerunt dies centum quinquaginta integri, & pleni menses quinque. Atqui 150 per menses quinque distributi singulis dant dies triginta. Adeoque singuli illi menses fuerint *τριάκονταήμεροι* omnino necessum est,*

est, & hæcenus ritè putavit Scaliger. Numquid verò etiam solidè probavit hoc argumento, Patriarcharum mensẽm perpetim fuisse Solarem triginta dierum? Id verò necdum persuaderi possum, quia posita consuetudine incipiendi neomeniam non à synodo sed à phasi, æquè de lunaribus mensibus totum id quod Moses dicit, exponi potest. Qui à phasi auspiciantur menses, si phasis lunæ haberi possit, incipiunt mensẽm die tricesimo à superiori phasi; si ob cælum obductum nubibus aliudve quodvis impedimentum haberi non possit, neomeniam incipiunt die tricesimo primo. Cogitemus igitur, qualis facies fuerit cœli per integros dies centum quinquaginta, quibus וַיִּבְרַח הַיָּם *invaluerunt aquæ*? Necessum est toto illo tempore cælum pluviosum fuerit, horrens perpetuis nubibus. Tali autem cœli facie perspicuum est phasin Noam habere non potuisse. Quod si verum est, non potuit menses quinque utut lunares, non facere plenos seu triginta dierum. Idque fortasse proprium fuit temporì diluvii, quo eam cœli faciem induit, quam aliàs nunquam. Ponamus igitur primum mensẽm fuisse cavum, secundum, tertium, quartum, quintum, sextum omnes plenos. Septimo mense cessantibus pluviis Sol jam liberos radios sparsit, ita ut postliminio phasis haberetur. Hic necessum fuit conspici lunam corniculantem die à neomenia mensis septimi vicesimo septimo. Hoc igitur die à phasi illa sic denominato constituisset neomeniam mensis octavi. Atque sic deinceps menses fecisset modo plenos, modo cavos pro phaseos ratione. Apparet igitur, mensẽm triginta dierum æquabilem ex historia illa diluvii omnino demonstrari non posse.

VII. Sed nunc videamus demonstrationem Scaligeri de anno Solari æquabili dierum trecentorum & sexaginta quinque. *Dies, inquit, 365 ita in descriptione diluvii æquus lector invenire poterit. Die primo mensis decimi, hoc est die 71 à capite anni jugum montium denudata sunt, & ex aquis in emersum prodierunt. Expectavit Noë dies 40 cum jam 311 dies à capite anni fluxissent. Mox emisit corvum, quem liberè ire redire permisit, donec aquæ omnino exsiccatae fuissent. Non designat hoc longum spatium Moses, sed prudenti lectori ex simili loco conjiciendum relinquit, quantum intervallum illud fuerit. Nam eodem modo postquam expectasset septem dies, tunc emisit columbam, & reversam iterum post alteros septem dies emisit. Sic sanè alteri quadraginta dies post illos priores addendi, & sic fient dies 351. Quibus adde 14 posteriores, quibus bis columba emissa. Fient sine dubio dies 365. Post illos quatuordecim dies, ex quo columba emissa non rediit: ab illa inquam vespera putat diem proximum anni sequentis Moses bis verbis statim: Anno uno & sexcentesimo ætatis Noë, prima die primi mensis aquæ desiccatae sunt. Sanè quem annum lu-*

narem isti Metones conficere possint ex mensibus æqualibus & plenis, non video: & quod majus est, ex duodecim mensibus sine intercalari. Annus igitur prisorum Hebræorum merus Chaldaicus, aut quod idem est, Ægyptiacus fuit, eumque Hebræi ipsi vocabant  $\text{כֶּלֶס הַיָּמִים}$  annum dierum, hoc est  $\text{קְוֵאָדָּב}$  æquabilem. Consistebat enim ex æquali tributione dierum sine scrupulis. Similiter mensẽm æquabilem  $\text{כֶּלֶס הַיָּמִים הַקָּטָן}$   $\text{כֶּלֶס הַיָּמִים}$  mensẽm dierum vocabant, utpote qui perpetuo & constanter diebus tricenis distributus esset. Hac sanè interpretatione nihil verius esse poterit. Testimonia & locutio nota illis, qui Scripturæ operam dant. In univẽsum duobus argumentis pugnat, historia diluvii & locutione ac testimonio Scripturæ. Ex historia diluvii conatur elicere numerum dierum 365. pro anno dierum, qualis fuit Chaldaicus & Ægyptiacus. Ego verò fateor, me ritè subductis omnibus tale quid reperire non posse, & peccare in eo calculo non semel Scaligerum. Primum, cùm quadraginta sex dies ante diluvii initium fluxisse statuit. Supponit hinc, primum mensẽm fuisse æquabilem 30. dierum. Atqui unde fidem faciet, non potius eum fuisse lunarem cavum dierum viginti novem? Fortassis, quia secundus, tertius, quartus, quintus, sextus menses fuerunt tricentum dierum. Atqui quo pacto tales esse potuerint sine præjudicio mensium lunarium, jam ostendimus. Secundò, cùm à capite anni ad mensis decimi primum diem numerat dies 270. asseritque, die 271 juga montium nudata esse. Rursum hic liberalis plus æquo est  $\text{כֶּלֶס הַיָּמִים}$ . Sumit enim, mensẽm septimum, octavum, nonum fuisse 30. dierum. Id verò demonstrari non potest ratione solida. Tertiò, cùm bis quadraginta dies post decimum mensẽm numerat, adeoque ex suo liberaliter addit dies integros quadraginta. Scriptura sic habet. Mensis decimi primo die conspecta sunt montium cacumina. Post quadraginta dies aperuit Noè fenestram arcis, & emisit corvum, qui egressus est egrediendo & redeundo, donec siccarentur aquæ super terram. Intercessit hinc aliquod sanè spatium. Id Scaliger facit quadraginta dierum. Sed hoc facit ex liberrimo ingenio, non ratione ulla, non umbrâ rationis ostensâ. Sic sanè licuit ipsi annum facere 365. dierum, licuit æquè quemvis alium facere. Sed si justa est hæc numerandi ratio, cur non alius etiam licebit dicere, spatium illud indeterminatum fuisse dierum viginti novem, ut annum conficiant lunarem 354. dierum? Atqui, inquit, emisit corvum, donec aquæ omnino exiccatae essent. Non designat longum spatium Moyses, sed prudenti lætori ex simili conjiendum relinquit, quantum intervallum illud fuerit. Nam eodem modo, postquam expectasset septem dies tunc emisit columbam, & reversam iterum post alteros septem dies emisit. Verùm rationi tam levi in accurata demonstratione non est locus. Etenim simile illud quàm sit dissimile,

mile, nemo non videt. Septem dies determinantur disertè. At quadraginta dierum numeri in exitu & reditu corvi vestigium nullum est. Non dicitur expectâsse, non expectâsse dies אחרים *alios*, sicut in emissione columbæ, non expectâsse dies quadraginta. *Quartò* cum ait, bis emissam columbam post bis expectatos septem dies, atque sic præcedenti numero addit dies quatuordecim. Rursum hoc Scripturæ repugnat, quæ post corvum emissum disertè ter emissam columbam docet. Cum corvus dimissus esset, emisit columbam, nempe septem diebus post emissum corvum. Manifestè hoc colligitur ex *י. 10.* ubi dicitur Noë expectâsse אחרים שבעת ימים *ad huc septem dies alios*. Ergo præcefferunt septem dies, quos expectando exegit Noë, antequam emissio corvo columbam primam mitteret. Ter igitur emissâ columba post septem dies. Ter septem non 14. sed 21. dies implent. *Quintò* errat Scaliger, quòd ab illa vespera, qua non rediit columba existimat putari diem primum anni sequentis. Atqui verba ista: *Et factis anno 601. primo die mensis primi, terra arefacta est*; non ita explicanda sunt, quasi immediatè columbæ emissionem ultimam secutus sit primus dies anni sequentis: non magis certè quàm ista: *Et emisit corvum & non reversus est, & emisit columbam* de continuis diebus sunt intelligenda, cum intercesserint dies septem, uti palam jam fecimus. Neque enim Scriptura dicit, terram, cum postrema columba rediret, jam aridam fuisse totam. Potuit esse ex parte adhuc tecta aquis. Ipsa verò avis una & altera consistendi locum habere potuit in arboribus vel montium cacuminibus, nec ibidem victum quærere. At die primo mensis sequentis terræ ubique jam apparebant aridæ, cæterum adhuc limosæ & desolatæ. Proinde voluit Deus familiam Noë diutius in arca detinere. Atque ex his argumentis cordatus quisvis intelligere potest, frustra esse Chronologorum cætera facilè principem Scaligerum, qui ex historia diluvii annum Patriarcharum 365. dierum elicere studuerit. Quod locutionem seu testimonium Scripturæ, quæ subinde annum designat per שנת ימים & שנת ימים ex quo conficit, fuisse in usu apud Patriarchas annum dierum, attinet, non est satis firma ratio. Sæpe quidem שנת ימים annum notat, etiam ante tempora Mosis. Confer Genes. iv. 3. & xxiv. 58. Job. xxxviii. 21. At illud non constat præcisè notare annum 365. dierum. Aliunde igitur vel certa aliqua probatione, vel saltem ratione probabili eruendum fuerit, qualis annus & quot dierum fuerit ille שנת ימים *annus dierum*. Hoc quidem liquet ex illa nomenclatura, non fuisse annum Patriarcharum semper merè lunarem. Quamvis enim Jarchius in loco Genes. xxiv. 55. שנת ימים explicet de שנת ימים *tempore duodecim mensium*; tamen oculator Abenezra intellexit, aliud quàm

quàm lunarem annum designari voce ימים. Is enim Levit. xxv. 29. ימים annum dici fatetur שוב שנת השמש ליקסור *quia circumvolutione (tempestatum anni) revertitur sol ad locum suum.*

VIII. Accedamus nunc ad sententiam Scaligeri de חלד Heled veterum Hebræorum. *A Chaldaeis, inquit, lib. 4. de Emendatione temporum, pag. 298. annum habuerunt: ab iisdem intercalationem retinuerunt. Habuerunt igitur ipsi suam magnam periodum, qualis fuit Salchodai Persarum, aut denarius dodecateridum Chaldaicus. Quod sanè vero verius. Nam 120 annis definiebant seculum, ut vitam humanam, Genes. vi. 3. Hoc spatium Hebræi vocant חלד id est durationem vite humanae. Arabes autem אלקמר item אלהרר אלדרה Ac id tempus erat Hebræis ut Romanis seculum.* In canonibus Isagogicis libro III. pag. 264. comparat חלד Hebræorum cum Saris Chaldaeorum, & utrumque definit spatio annorum centum & viginti, adeoque parte duodecima anni maximi Persarum, constantis duodecim Saris periodicis, quem vocant illi Salchodai, quod est ירד-ש-שנה, *annus Dei.* His omnibus quid veri insit, dispiciamus. Patriarchas annum certis temporibus intercalare debuisse, certum est. Etenim ראש השנה seu *principium anni*, quo mundus cœpit, à Patriarchis ante & post diluuium in autumno præter propter custoditum & conservatum fuit. Is enim anni terminus quia facilis observatu arboribus & fructibus & foliis spoliatis, fixus fuit, uti visuri sumus. Verùm hic terminus retineri non potuit nisi per intercalationem justo tempore insertam. Quo verò tempore intercalatio facta sit, infra visuri sumus. Scaliger inserit anno quoque centesimo & vicesimo integrum mensem intercalarem, conflatum ex epactis residui quadrantis, & periodum illorum annorum in Scriptura venire nomine חלד arbitratur. Quique ea de re dubitant, eos habet pro *stellionibus, amulis, καθαρσις.* Atqui ego ejusmodi ψηφισματα scribentem & probra jacentem censeo non admodum causæ suæ confidere. Videamus paucis. *Primò* sumit, mensem Patriarcharum fuisse tricenùm dierum, annum dierum 365. proinde quinque dierum epagomenas cujuslibet anni autumnum antevertere debuisse. Quod si verum est, non restabat singulis annis nisi unus quadrans suo tempore intercalandus. Atqui menses tricenùm dierum & annos 365 dierum non demonstravit. *Secundò* largiamur, ita omnino rem habere, & tales fuisse in usu menses, tales annos, necdum probabile fit, post 120 annos institutam esse additione totius mensis intercalationem. Sic enim oportuisset per integros 120 annos eorum annum vagari. Atqui verisimile est, Patriarchas memores mundi in autumno conditi, ut conservarent illius principii memoriam, operam dedisse, ne tam longo tempore usque ad integri

integri mensis anticipationem annus incerta sede vagaretur. *Tertio* frivola est tota probatio ex Genes. vi. 3. & voce חַי in Scripturis obvia. Etenim Genes. vi. 3. non definitur חַי seu vitæ humanæ spatium, sed præfigitur mundo impio tempus μακροθυμίας longanimitatis Dei, quo expectavit pœnitentiam hominum, 1 Petr. iii. 20. Nullus unquam vitæ humanæ terminus communis spatio centum & viginti annorum definitus fuit. Ante diluvium longissimum vitæ humanæ spatium fuerunt anni octingenti, vel nongenti. Quod si igitur tum quidem intercalatio instituta fuit exacto longissimo vitæ mortalis spatio, tempore mortis Adami vel Mathusalem octo pœne menses principium anni, quo mundus conditus est, anteverterint. Proinde octo menses intercalandi fuerunt. Quod cogitare, nedum dicere insolens & absurdum est. Post diluvium usque ad tempus Abrahami duravit ætas hominum promiscuè annos quingentos, quadringentos, trecentos. Demum fatalis terminus incessit annorum septuaginta vel octoginta. At 120 annorum nullus unquam terminus vitæ humanæ in integra aliqua ætate decretus, vel mandatus executioni est.

IX. Præsidium causæ suæ Scaliger in voce חַי frustra omnino ponit. Ea vox ut plurimum in libris Poëticis, Jobo & Psalmis occurrit. Sunt qui nonnisi breve vitæ tempus signari putent. Proinde & חַי derivatum à חַי *mustelam* notare, quia id animans sit βραχύβιον. Ita Mercerus. Schindlero חַי est *sensim subire, irreperere*. Hinc חַי esse ævum hominis, quia tacitè decurrit, neque ejus sentitur motus. Nam

*Tempora labuntur, tacitisque senescimus annis.*

Fullerus in vetustissimo Codice Latino M. S. vocem חַי ubique conversam reperit per *rubiginem*. Ut ita miserabilem vitæ terrestri statum ob oculos statuat, rubiginosum, tetrum, squalidum, horridum & corruptioni ubique obnoxium. Verùm apparet, hoc à metaphoricis thematis significatu manare, atque idcirco secundarium esse & longius arcessitum. Aquila Ponticus hic Syros, quibus חַי est profunda loca fodere & penetrare, secutus vertit καθύπευθε, *penitus seu in profundum ingredi, in penitiosum recessum se abdere*. Unde καθύπευθε Helychio sunt λατρείαι καὶ βαθεῖς τόποι, *loci occulta & profunda*; item κρυφώδεις, *loci abdita*. Suidæ specialiter & distinctè Φωλεὶ, ὤπνομοι, σπήλαια, *lustra seu latibula, cuniculi, spelunca*. Unde Syrus interpres verba illa, 2 Tim. iii. 6. οἱ ἐνδονοπίαι εἰς τὰς οἰκίας reddidit חַי חַי חַי חַי חַי Et iisdem Syris gangræna quæ est καθύπευθε, venit חַי חַי nomine. Quippe malum illud non ἐπιπλάσιον est, seu hæ-

rens in summa cute, sed *ὑπόνομον*, in profundum penetrans, & altiùs cuniculos agens in corpus. Atque hinc doctiss. Fullerus derivat vocem חור quod hæctenus silvestrem mustelam interpretati sunt. Sed Cl. Bochartus talpam notare demonstrat. Verùm mustelæ quidem vel talpæ etiam apprimè quadrat notio *κατὰδύστος*; & fieri potest ut Syri ex ipsa voce חור conjectaverint חר esse *κατὰδύστος*. Cæterùm qui id conveniat voci חר quatenus significat *αἰῶνα ævum*, non video. Rectè igitur D. Bochartus observavit, verbum חר duo habere significata diversissima, quorum unum apud Syros, alterum apud Arabes invaluit. Syris certè חר est *profunda loca petere & penetrare*. At Arabibus חר planè est aliud, nempe *manere, durare, perennare, vegeta viridique semelæ esse*. Unde חר *semelæ vivor, perennitas* iisdem. Ut igitur ex priore factum est חר *talpa*, sic ex posteriore est חר quod planè est synonymum cum *עו"ל*. Sicut igitur *עו"ל* notat tum seculum tum mundum, ita חר primò significat durationem longam, & ætatem hominis. Ita Psal. xxxix. 6. *נניח חרי כאין נניח duratio mea tanquam nihil est coram me*. Deinde etiam mundum sonat, ut Psal. xl. ix. 2. Nam mundus & quicquid in eo est, certa duratione constat. Nunc igitur, quid in illa voce præsidii est in definiendo Patriarcharum periodico 120 annuorum cyclo, & magno mense intercalari? Nunquam in historia vox illa occurrit. Unde igitur constat, illos tali *Heled* usos esse? Tum חר est indefinitè quælibet longa ætas hominum. Non igitur definitè notat 120 annorum spatium. Sic ætas Davidis venit nomine חר neque tamen illa definita fuit 120 annis. Non fuit etiam Genes. vi. 3. spatium Heled determinatum, uti supra animadvertimus, & prolixè probamus Exerc. xvi. Denique ut largiamur Heled definitum ejusmodi spatium esse, unde probari potest, in eo Heled fuisse institutum magnum illum mensem emblematicum?

X. Quod verò Heled Hebræorum & Saros Chaldæorum tanquam similes comparat, eo argumento ductus, quia Hebræi qui annum habeant à Chaldæis, ab iisdem intercalationem sumpserint, ne id quidem solidum est. Non enim à Chaldæis est annus vetustissimus Patriarcharum. Ipse Scaliger ex historia diluvii nobis conatus est eruere annum Patriarcharum. Atqui nec tempore diluvii, nec retro diluvium Chaldæi fuerunt. Ex quo sequitur, antiquiorem longè esse Patriarcharum quàm Chaldæorum annum; adeoque non à Chaldæis intercalationem Hebræorum veterum fluxisse. Præterea de Saris Chaldæorum quid quæso pro certo asserere possumus? Eusebius lib. i. Chronici ex Abydeno *Satum* annis definit ter mille sexcentis, *Nirum* annis sexcentis, *Sosum* hexaginta. Est enim Saros sextu-

sextuplus ad Niron, Niros decuplus ad Sofum. Porro Chaldæorum regum tempora disposuit Abydenus per Saros. Tribuit enim Aloro Saros decem, Alopato tres; Amillaro tredecim, &c. In univcrsum decem reges ab Aloro usque ad Xifutrum regnâsse dicunt ejusmodi Saris centum & viginti, hoc est annis 432000. Liberaliores adhuc fecit Chaldæos Salmasius in præfat. ad annos Climactericos. Sarum enim descripsit annis sex mille, Nirum sexcentis, Sofum sexaginta. Verùm cum nemo nisi ex-pers sensus credere possit, tot annos regnatum esse à Chaldæis, reperti sunt, qui Saros non annorum sed dierum intelligerent. Hos inter Syncellus numerat Ἀνιάνων καὶ Πανόδαρον ὁμοχρόνους ἐπὶ Θεοφίλου Ἰ' καὶ Ἀρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας ἀκμαίουσιν, Anianum & Panodorum coetaneos, qui vixerunt sub Theophilo xxii Archiepiscopo Alexandriae. Atque ita Sarus Chaldaicus non fuisset nisi dierum 3600. seu annorum, si epagomenas quinque singulorum annorum demas, decem. Sed displicet hæc sententia Scaligero. Is proinde Sarum paucis definit, lib. iiii. Canonum Ifagog. pag. 251. Sarus mensis magnus annorum cxx. id est duodecima pars maximum anni, qui constat annis communibus MCCCCXL. Persis dicitur 𐎎𐎠𐎡𐎢𐎣, μέγιστος μὲν à Chaldæis 𐎎𐎠𐎡 SARA. Nam id Babylonice mensē, & lunam significat: Unde Arabes suum 𐎎𐎠𐎡 fecerunt, quo omnem mensē intelligunt, præsertim civilem. Σάρϙ igitur dierum constat ex diebus triginta. Mensis enim civilis Babylonis totidem dierum est. Inde 𐎎𐎠𐎡 omnis 𐎎𐎠𐎡 Babyloniorum cxx. Σάρϙ ἑσπεδίου est 𐎎𐎠𐎡 lustrorum, annorum cxx. Σάρϙ μέγιστος est 𐎎𐎠𐎡 Σάρων ἑσπεδίων, annorum M M M C C C L X, qui καὶ ἰξοχλῶ Σάρϙ Chaldæis dicebatur, auctore Beroso. Ubi etiam Sarum comparat cum seculo Romanorum, quod ex 11. lustris componebatur, sicut Sarus periodicus constiterit lustris xxx. Verùm quam ille rationem secutus sit in Saro definiendo, non video. Sanè Abydenus Sarum definit annis 3600. Verùm Chaldæos hic fraudem frausos esse, ut Græcis imponerent, nemo tam imperitus est quin intelligat. Quomodo autem fallere potuerint, non planè obscurum est. Faciamus enim in Chaldaicis libris scriptum fuisse 𐎎𐎠𐎡 (quod & dies & annos significare sæpe jam diximus) Chaldæi, qui veram quidem rationem abundè sciverunt, sed quòd Græcos vanis opinionibus inflatos cernerent, ut & eorum arrogantiam retunderent, & summam sibi antiquitatem vindicarent, exponentes vocem 𐎎𐎠𐎡 pro diebus posuerunt annos, Græcòsque persuaferunt, ita vocem hanc in Archivis Chaldaicis exponendam esse. Ex qua fraude manavit illa incredibilis Chaldaicorum annorum multitudo, quæ tum in dimetiendis regum temporibus, tum à primis Babyloniorum observationibus ad

Alexandri in Asiam transitum ac captam Babylonem numerantur. Nam teste Siculo numerabant ἑτῶν ἑπτά καὶ πεταγέκοντα μυριάδας καὶ ἑξῆς ἐπιταύταις χιλιάδας, *quadraginta & septuaginta tria annorum millia ab initio astronomicarum observationum ad transitum Alexandri.* Cæterùm nec dedignati sunt Chaldæi Græcis iis, qui amore veritatis in antiquitates Chaldæorum inquisiverunt, planam veritatem sine fuco aperire. Cujus rei obvium exemplum est in Callistene Philosopho Græco. Is enim rogatu Aristotelis inquisiverat apud Berosum in antiquitates Chaldæorum, & responsum tulit, uti est apud Simplicium in lib. II. Arist. de cœlo, observationes Astrologicas ad Alexandri Macedonis usque tempora servatas fuisse χιλίων ἑτῶν καὶ ἑνναγέκον ἑξῶν, *annorum mille nongentorum trium.* Retineamus igitur ex Aniano & Panodoro, Saros Chaldæorum non fuisse 3600 annorum sed dierum. Fuerit igitur Saros sublatis epactis annorum decem, non ut Scaliger sine ratione opinatur, centum & viginti. Proinde illa comparatio Sari Chaldaici & Heled Hebræici planè fictitia est. Ex quibus omnibus cordati intelligunt, nihil certi de mensibus, annis, mense magno Patriarcharum Scaligerum, cujus hîc autoritas eruditis nimium quantum oculorum aciem præstrinxit, propinare potuisse.

XI. Salianus & Torniellus quantum ad annum Patriarcharum, consentiunt Scaligero fuisse eum Solarem dierum 365. Quantum verò ad mensem, eum lunarem faciunt modo 29. modo 30. dierum. Annum fuisse Solarem dierum 365. ex historia diluvii sic demonstrare conatur Torniellus. *Numerâ, inquit, dies viginti novem primi mensis, & sexdecim secundi, (nam die decimo septimo secundi mensis diluvium capis;) & quadraginta, pluvix; & centum quinquaginta, status aquarum; & centum triginta, decrementi; & efficies memoratam trecentorum sexaginta quinque dierum summam. Item, computa dies quadraginta quinque fluxos ante diluvii initium; & à diluvio menses sex lunares, qui faciunt dies centum septuaginta septem, & dies vincti sex mensis septimi (die enim vigesimo septimo inchoante requièvit arca;) & dies sexaginta tres, qui inde fluxerunt usque ad initium decimi mensis, in quo apparuerunt cacumina montium; quibus adde quadraginta & bis septem, hoc est, quinquaginta quatuor dies, qui ad initium anni sexcentissimi primi decurrerunt, & invenies eandem summam. Denique compendiosius calculare poteris quadraginta quinque dies ante diluvium fluxos, & novem menses, qui continent dies ducentos sexaginta sex, ab initio diluvii, ad montium apparitionem transactos; & quinquaginta quatuor dies, qui inde ad anni finem lapsi sunt; & resultabit eadem summa trecentorum sexaginta quinque dierum.* Verùm multis modis peccat Torniellus. Primò si menses Patriarcharum lunares fuerunt, quomodo